
Q # Reference Question Government Response

1 TESA Is this Technical Expert Status Accreditation (TESA) tied to a specific labor category?
Yes, and that information is in the final RFP.  The Government will come up with your requirement and 
the contractor will write the description.  A Government POC will assist.

2
PWS/TE 1G‐001 Key and Specified 
Non‐Key Position

Does it matter where Key and Specified Non Key individuals reside? All positions in the RFP are to be performed on the sites provided.

3 General Mannheim, Grafenwoehr/EAS FWD‐‐How are all the sites going to work together?
The PWS and solicitation provide guidance on all sites that are applicable at this time.  Should further 
sites be brought under this contract guidance will be provided at that time.

4 General Any lessons learned? We addressed lessons learned in the final RFP.

5 RFP
As an LPTA, has the Government considered due to complexity of the mission (requiring specified folks), 
that this should move away from an LPTA?

No.

6 General Any need for contractor to deploy with units? No.  However, forward locations may be used to execute mission, if needed.  Language is in PWS 5.2.

7 General  Combined Arms Battalion (CAB)s? 2 at Coleman(Mannheim) and 1 at Grafenwoehr.

8 Direct Labor PCO must approve any change to direct labor?
The PCO must approve any increase to contractual costs.

9 General Number of rotations?
Currently, 2 rotations per year with an approximate length of 60 days.  This is subject to change as each 
rotation is unique.

10 General No Care of Supplies in Storage (COSIS)? COSIS only applies to equipment not issued, if any.

11 General  Combined Arms Battalion (CAB) at VILSECK? No. CAB location was given in Question #7.  

12 General Maintenance Activity Vilseck (MAV) run by Combat Sustainment Support Battalion (CSSB)? Run by the 21st Theater Support Command (TSC).

13 Equipment Bring equipment off and return to reload system? No‐‐the equipment is on loan so it stays on the wholesale side.

14 Labor Laws Obligation to comply with local labor laws? Yes.

15 General Need to include in costs (local labor laws)? Yes, except TESA positions.

16 TESA All positions are Technical Expert Status Accreditation (TESA)? No, the Government will identify those that are TESA.

17 Painting Vehicles There is no painting facility at Grafenwoehr, is there a cyclic requirement to paint?

Currently there is another contract that provides painting services at
Grafenwoehr and uses the existing paint facilities.  Under this effort, spot
painting of vehicles and equipment may be required and is provided for at TE
1G‐004 M‐S‐T where the minimum hours for painting are provided.  This is spot
painting only and there are no separate facilities available for the EAGLE
effort.



18 General Ebb & Flow of number of personnel must be a cooperation with Government? Government and Contractor will work together‐‐all attempts will be made to mitigate.

19 Key Positions Key position replacement? Key positions must be filled IAW with PWS 1.3.2.1 

20 IRDO/SPOT
Individual Replacement Deployment Operations (IRDO)/Synchronized Pre‐Deployment & Operational 
Tracker (SPOT) requirements?

Not under this procurement at this time.

21 Innovation
At the BOA Holder's meeting, innovation was discussed.  However, the PWS for this requirement says the 
opposite.  Is innovation desired? At award? Or at proposal?

RFP is for Technically Acceptable.  We are not seeking innovation.  After award, innovation resulting in 
cost savings could be shared by contractor and Government. 

22 Strict Compliance Is strict compliance automatic dismissal? Yes, please see M.3 for compliance review.

23 Licensing Does licensing need to be redone after award? No.

24 General Class V or Ammunition Supply Point (ASP)? No.

25 Cost Realism

Realism as part of L&M‐‐how does it relate to workforce? EXPAT definition is open but is not tied into 
realism.  What is the check against cheap labor and a labor mix from countries that can do the job? Risks 
with nationality of the workforce if proposing all cheap labor you will pass the cost test but what is the 
penalty for proposing labor if it presents performance risk?

The Government will be conducting a cost realism analysis IAW M.4.1 Step 2 paragraph b. of those 
technically acceptable proposals that move to Step 2.

26 Transition No evaluated priced transition? The Transition‐In provided surrogates will be part of the overall total proposed price. 

27 Page Limits
Page limitations are too restrictive.  Recommend pulling transition from SMP.  Have SMP be 25 pages, 
Transition 4‐6 pages, MECS be 2 pages, and Organizational Diagram be 6 pages like APS‐5.

The Government will re‐evaluate the page counts and take under advisement the suggestion provided.

28 Draft RFP In the draft RFP, there was a lot of language about flexibility.  Has the program levelled off and stabilized? Need flexibility for future changes but the rotational stuff is pretty stable.

29 General Only certain things require US personnel‐‐so is Germany mostly the same as other locations? 
APS‐2 EAS must follow the International Traffic in Arms Regulation (ITAR) and is implementing further 
restrictions on Controlled Cryptographic Items (CCI).

30 Clauses The clause seeking corporate presence in country, is that just for APS‐5? There is no clause seeking corporate presence in this procurement.

31 FLC1 Minimum FLC1 hours has none of the LNs in there?
LN hours are not separately identified in the Technical Exhibit.  The final RFP may or may not provide 
separate hours for LNs.

32 FLC1 FLC1 hours are not all encompassing, so if we propose exactly to the minimum, we would be too low?
Not necessarily, the exact requirement above the minimum FLC1 hours identified are dependent on the 
offeror specific approach.

33 German Nationals Contractor does production control, so does the contractor task the LNs? Not task, but contractor does workload them through the production control process.

34 General Contractor performance rating is reliant on LN performance?
Performance ratings will reflect performance in areas applicable to this contract.  Local National 
maintenance issues should be communicated to the cognizant government staff and will be considered 
as part of any ratings.

35 Local National Do we know how many LNs support the Maintenance? 95 LN mechanics support Mannheim and 88 support Grafenwoehr.



36 General Does Coleman equipment get maintained at the forward site?
 The rotational training unit is responsible for maintaining the equipment while it is in the unit's 
possession. The Government's intent is any UICs currently at Coleman (Mannheim) that are restationed 
at forward locations would be maintained at the forward locations.

37 Additional Sites Would additional sites be separate Task Orders? No, they will be added as part of this requirements contract under a Modification to the contract.

38 Innovation The Government says they want innovation but this is an LPTA. Do you want innovation?
Please see response to question #21.


